



Z KRONIKY A HISTORIE

ohlédnutí do minulosti

KRONIKA ŠKOLNÍ

ŠKOLY OBECNÉ V ČISTÉ V KRKONOŠÍCH z let 1893 až 1945
(z německého jazyka přeložila paní Ita Cyrusová z Čisté)

Školní rok 1918 až 1919

14.9.1918 byl zahájen zdánlivě poslední válečný školní rok jako obvykle duchovním aktem ve farním kostele ve Fořtu. Opět polodenní vyučování prováděl řídící učitel až do 10.11. Po rozpadu válečných bojišť se koncem října vrátil poručík pan učitel Alois Rumlem a tak mohlo 12.11. začít celodenní vyučování.

17. a 18.10. přijali žáci svátost.

Zhroucení válečných front a rozpad našeho starého císařství přineslo mnohým válečníkům vytoužený návrat domů. Vše bylo ale jinak než se očekávalo.

Začátkem ledna bylo tak teplo, že 9.1. vyletěly včely z úlů jako jindy v květnu. Bohužel toto teplé lednové počasí zničilo 40% zdejšího včelařství.

Od 3. února do 10. března bylo v důsledku nedostatku topiva vyučování opět pouze polodenní.

Začátkem března nabyla platnosti různá nařízení československého státu týkající se finanční reformy, což začalo razítkováním bankovek. U nás se to odehrálo v hostinci pana Menschela.

Kolem 10. března přeletělo nad naší obcí několik letadel, pravděpodobně to souviselo se všeobecnou nouzí a převratem.

28.4. provedl pan okresní školní inspektor v obou třídách inspekci.

Od 1.5. až do konce školního roku musel pan učitel Rumler zastoupit vedoucího školy ve Fořtu pana Aloise Klugeho, který onemocněl. A tak se opět v naší škole vyučovalo polodenně.

Podle nových pořádků byl letos poprvé 1. květen volným dnem. Účast na náboženských cvičeních bude dle předpisů dobrovolná, čímž skončily oficiální důvody k procesím. Nyní mohou žáci přijímat svátost pouze mimo vyučování.

30. a 31.5. vyhotovil pan řídící učitel naposledy přehled setby. Na základě nového volebního zákona bylo u nás bez voleb 15.6. ustanoveno nové zastupitelstvo, protože se již některé stavy sjednotily.

28.6. letos bez obvyklé děkovné bohoslužby skončil školní rok. Přesto se to důstojně odehrálo v prostorách 1. třídy. Na začátku školního roku bylo ve škole 98 žáků, ke konci 93. Všichni byli německé národnosti a katolické víry, až na 2 evangelíky. Evangelický farář pan Heinrich Zinecker vyučoval evangelické náboženství od 9.12.

Po volbě zastupitelů obce byla 18. července ustanovena nová místní školská rada, ve které byli tito pánové: starosta Josef Zirm jako předseda rady, řídící učitel Wenzel Fink, farář Karl Zieris, farář Heinrich Zinecker, Johann Exner z domu č.33, Josef Purkert z č.62, jako náhradníci Franz Mahrte z č.133 a Josef Purkert z č.87.

Školní rok 1919 až 1920

Školní rok 1919/20 začal 16.9. pravidelným vyučováním. 1. třídu převzal řídící učitel Fink a 2. třídu učitel Rumler. 1.10. nastoupila učitelka ručních prací paní Agnes Thim dovolenou kvůli nemoci a zároveň podala žádost o důchod. Jmenovaná slečna byla v naší škole činná od června 1900, čili 19 let. Při jejím odchodu se konala odpovídající oslava. Stejný den na místo učitelky ručních prací nastoupila slečna Maria Ettel.

23.10. vyhořel do základu dům č.102, patřící paní Bergerové.



Chaloupka čp. 102

po devadesáti letech od požáru. Naposled byla obývaná paní Klamovou.

Počátkem ledna 1920 nastoupil náš zasloužilý okresní školní inspektor pan Wenzel Fink dovolenou kvůli špatnému zdravotnímu stavu způsobeným smrtí jeho choti Franzisky Fink dne 1.1. Jako jeho zástupce vedl úřední záležitosti odborný učitel Fescher z Vrchlabí. Jelikož se pan inspektor už do funkce nevrátil, je možno zde konstatovat, že během jeho skoro 17 leté činnosti dosáhlo školství v okrese nejvyššího rozkvětu. Byl to přísný, ale spravedlivý představený.



Učitelka ručních prací Maria Ettel byla na vlastní žádost (vdala se) přeložená zpátky na její dřívější služební místo do Harrachova. Místo ní k nám jako učitelka ručních prací nastoupila její sestra Berta Ettel.

10. března zemřel v Rudníku velkopřemyslník a majitel panství Fořt, dlouholetý člen okresní školské rady, pan Franz Kluge, velký příznivec německých škol a německého národa. Jeho pohřbu 13.3. byl přítomen i zdejší učitelský sbor. Dcera zesnulého paní Maria Rotter darovala čistecké škole 200 K, které učitelé využili při školním výletě.

Koncem května skoro všichni žáci onemocněli spalničkami, takže školní docházka byla velmi špatná.

23. a 24.6. se po několika letech opět konaly 2 školní výlety. S darem paní Rotter a příspěvkem 200 K od okresní školské rady bylo dětem možné poskytnout na několika zastaveních občerstvení kávou, koláčem, polévkou a ovocnými šťávami. Mimo to darovali zdejší sedláci 10 pecnů chleba. Během obou výletů bylo překrásné počasí, žáky doprovázeli oba učitelé a několik dospělých. 1. třída šla kolem černodolské fořtovny na Zrcadlo, kde byl odpočinek při chlebě a malinové šťávě. Další zastavení bylo na Hofmannových boudách s koláčem a kávou. Veselý návrat byl večer v 7 hodin. 2. třída podnikla výstup na Sněžku. První zastávka byla u Liščí boudy (Fuchsbauden) na snídani s kávou, na Luční boudě (Wiesenbauden) bylo posilnění polévkou a v půl jedné se dosáhlo vrcholu Sněžky (Schneekope). Cesta zpět vedla Obřím dolem (Riesengrund) přes Pec (Petzer) k Hrnčířské boudě, kde se žáci osvěžili ovocnou šťávou. Příchod do Čisté byl s dobrou náladou večer v 9 hodin. Během cesty popisovali oba učitelé žákům krásy našich hor, což si i doprovázející dospělí se zájmem vyslechli. Oba výlety splnily svůj účel.

30.6. byl v první třídě ukončen školní rok malou oslavou a rozděláním vysvědčení. Na začátku školního roku bylo ve škole 102 žáků, na konci 96. Všichni byli německé národnosti a katolické víry, kromě 2 evangelíků.

Školní rok 1921 až 1922

Od 1. do 4. září probíhaly přípravné práce podle předpisů Ministerstva školství a 6.9. 1920 se už mělo vyučovat. Protože ale 6. a 7. září byla všeobecná stávka učitelů, vyučování začalo až 9. září. První třídu převzal řídící učitel Fink, druhou učitel Rumler.

Ve státní svátek 28. října byla provedena sbírka pro „Ochranu dětí a péče o mládež“.

Místo starého obecního zvonu, odevzdaného pro válečné účely, byl od broumovského odlévače zvonů O. Wintera zakoupen za 4.400 K zvon nový. Pořizovací náklady byly částečně uhrazeny dary. Aby se ušetřily další výdaje, byl nový zvon 7.11. nejjednodušším způsobem vysvěcen místním farářem.

15. listopadu 1920 byl památný den 250. výročí úmrtí Komenského, pro žáky to byl den volna.

V tomto školním roce opět školní lékaři zahájili svou činnost. Pan doktor Kraus **16.12.** poprvé prohlédl všechny žáky.

1. prosince se pan učitel Alois Rumler přestěhoval jako definitivní řídící učitel do Volského Dolu (Ochsgraben) dle Výnosu okresní školské rady ze dne 20.10.1920, řádek 90.270. Pan Rumler v naší škole velmi úspěšně učil od 1.9.1909, tedy 12 let a 3 měsíce a u obyvatelstva se těšil velké oblibě.

Podle dalšího Výnosu okresní školské rady ze dne 27. listopadu 1920 nastoupil rovněž 1.12. do naší školy svojí službu pan učitel Alois Klug. Narodil se 12.6.1897 ve Fořtu, měšťanskou školu navštěvoval ve Vrchlabí, dále pak státní učitelský ústav v Trutnově, kde složil 9.11.1915 válečnou maturitu a 1.12.1919 získal vysvědčení o učitelské způsobilosti.

Před nástupem do naší školy učil ve školách v Dolním Dvoře, v Černém Dole a ve Volském Dole.

19. prosince uspořádala místní skupina „Čistá, spolek Němců v Čechách“ ve spolupráci s učitelským sborem vánoční nadílku, na kterou se sešly početné peněžní a potravinové dary. Děti dostaly vánočky a jiné dobroty. Zvláštní zásluhu na tom měla žena vedoucího provozu v továrně paní Lina Lesk.

Zima 1920/21 byla skoro bez sněhu, první významné sněžení začalo až 18.1. Kolem 8.2. se vyskytly mezi dětmi příušnice, na to se objevilo i několik případů planých neštovic, ale k uzavření školy nedošlo.

7. března byla oslava na počest narozenin prezidenta.

24. března byla ustanovena nová místní školská rada. Jejím členy jsou: jako náčelník pan Johann Erben z domu č.29, jako jeho zástupce a vedoucí obchodu pan řídící učitel Fink, pan učitel Klug, dále pánové Josef Purkert z domu č.87, Franz Mahrle a Josef Tarant.

30. dubna byla inspekce obou tříd, kterou provedl okresní školní inspektor, odborný učitel pan Fetscher z Vrchlabí.

17. června podnikla 1. třída školní výlet k Hrnčířské boudě a Zahrádkám. Zpátky domů šli přes Rejdiště (Tanzboden) a Špičák (Spitzberg).

24. června měla 2. třída svůj velký výlet vlakem z Vrchlabí do Mostku a odtud pěšky na Zvičinu a Mariánskou Studánku (Marienbrunn). Tam byly děti bohatě pohostěny paní a panem továrníkem Hoferovými, kteří je doprovázeli. Dále jsme pokračovali k přehradě u Dvora Králové a cestou zpátky do Nových Zámků (Neuschloss), kde na nás už čekal povoz 3 žebříňáky. Domů jsme zcela nadšení dorazili kolem desáté hodiny večer.

Školní rok skončil 28. června. Na začátku roku začalo školu navštěvovat 101 žáků, na konci jich bylo 90. Až na 2 evangelíky byli všichni katolické víry, kromě 3 dětí českých byly ostatní německé národnosti.

Už brzy na jaře byla velká vedra, pak následoval studený a nevlídný červen. Opět nastalo nepřetržité vedro, první deštěk byl až v srpnu při bouřce. Proto bylo už kolem 15.8. veškeré obilí ve stodolách, žito a pšenice byly bohaté na zrno. Také sklizeň jetele byla dobrá. Louky ale byly vypálené sluncem, proto se koncem srpna vůbec nemohlo pomýšlet na otavu, dobytek se neměl kde pást. Opět se muselo přistoupit ke snižování jeho stavu, zvláště u chalupníků.



Školní rok 1921 až 1922

Školní rok začal 1. září. V první třídě učil 37 žáků pan řídící Fink, v druhé 48 žáků pan učitel Klug, celkem tedy bylo 85 žáků.

22. září navštívil naši školu pan zemský inspektor Wilhelm Spachovský. Podrobně se informoval o místních školních záležitostech a svoji návštěvu odpoledne o půl páté zakončil zápisem do Pamětní knihy:

„Ve čtvrtek 22. září 1921 jsem navštívil tuto školu mimo vyučování, abych osobně poznal pana kolegu Wenzela Finka, což mě nesmírně potěšilo.“

Zemský školní inspektor Wilhelm Spachovsky

26. října musel pan učitel Klug narukovat kvůli mobilizaci, proto bylo od 27. 10. do 9. 11. pouze dopolední vyučování.

1. prosince nastoupil v našem okrese nově jmenovaný okresní školní inspektor pan Josef Rössler.

Na začátku února zde řádila chřipka, docházka žáků byla velmi špatná, ale školu nebylo zapotřebí uzavřít. V prvním pololetí bylo v naší obci tolik úmrtí jako už dlouhá léta ne.

19. dubna Gertrud Schier, sotva odrostla školetka, měla v továrně pana Hofera smrtelný úraz spadla do sklepa a byla okamžitě mrtvá.

4. května provedl pan okresní školní inspektor inspekci v obou třídách v době od 1 do 3 hodin.

22. června podnikla druhá třída výlet „Okolo Zrcadla“. Bohužel bylo ale špatné počasí. První třída měla svůj výlet v poslední den školního roku k Hladíkově výšině u Janských Lázní (Ladighöhe bei Johannisbad).

28. června byl školní rok ukončen malou oslavou v 1. třídě. Na začátku roku měla naše škola 85 žáků, ke konci jen 77. Všichni jsou německé národnosti, až na jednoho jsou všichni římskokatolického vyznání.

V zimě 1921/22 bylo velmi mnoho sněhu, takže sáňkařská dráha byla dlouho využívána. Jaro přišlo pozdě a s ním sucho trvající až do července. *(Pozn.: Myšlena je tím nejspíše zimní cesta vhodná pro jízdu saněmi zapřahávanými za koňský potah. Trasa této cesty (dráhy) zřejmě nebyla shodná s normální letní cestou silnicí.)*

16. srpna dostal náš kostel 4 nové zvony od firmy Herold z Chomutova. Ve stejný den byly slavnostně vysvěceny.

Zatímco minulý rok zničila mniška (bekyně sosnová- motýl) v okrese Dvůr Králové velké lesní plochy (přesněji na jihu okresu), do naší obce se dostala v létě 1922. Žáci i dospělí jich nasbírali a zničili tisíce. Nejhorší byl jejich nálet na Bieneru (na Bíně), méně pak na svahu obecního lesa.

V Bienerském lese se v roce 1922 vyskytlo velké množství jejich housenek, které natropily obrovské škody. Počasí bylo pro jejich rozmnožování příznivé, a ptactva, které by pomohlo s jejich likvidací, bylo málo. V srpnu 1922 byl nálet mnišek již v rojích, což bude mít zcela jistě v příštím roce katastrofální následky. Za zmínku ještě stojí to, že letos bylo v našich lesích tolik hub, že se daly nasbírat plné koše nádherných hřibů. Také úroda ovoce, zvláště švestek, je velice slibná.

Školní rok 1922 až 1923

Tento školní rok začal 1. září. V první třídě učí pan učitel Klug, který také převzal výuku kreslení v druhé třídě. Druhou třídu učí pan řídící. Školu od počátku navštěvuje 85 žáků 42 chlapců a 43 děvčat. Všichni jsou německé národnosti a kromě dvou evangelíků jsou katolíci. První třída má 30 žáků, druhá 55. Se začátkem školního roku byla také zavedena teoretická výuka vedení domácnosti pro děvčata 8. ročníku.

Podzimní počasí bylo velmi nepříznivé, vyznačující se množstvím bouří, které větším dílem zničily úrodu ovoce. V polovině listopadu onemocnělo mnoho žáků 2. třídy spalničkami. Školní docházka byla velice slabá, což se táhlo až do ledna. Následky této zákeřné nemoci se projevovaly velmi dlouho.

V letošní zimě bylo obzvláště mnoho sněhu, proto se sáňkařská dráha do Vrchlabí využívala 15 týdnů. *(Viz poznámka výše k zimě 1921/22).*

3. května provedl pan okresní školní inspektor v 2. třídě inspekci a 5. června byl přítomen vyučování ručních prací v 1. třídě.

Školní rok skončil 28. června odpovídající oslavou. Na počátku roku začalo školu navštěvovat 85 žáků, ke konci jich bylo 78. Všichni německé národnosti, dva evangelíci, ostatní katolíci.

Školní rok 1923 až 1924

Tento školní rok započal 1. září. První třídu s 28 žáky převzal pan řídící, druhou s 39 žáky pan učitel Klug. Byly zavedeny nové vyučovací předměty: občanská nauka a výuka ručních prací. 29. 30. 9. a 1. 10. se náš učitelský sbor zúčastnil kursu výuky ručních prací, který vedl na Střelnici ve Vrchlabí řídící učitel Göhl.

14. března provedl pan okresní školní inspektor v době od třetího do devět do jedenácti hodin inspekci v obou třídách. Poté byla s učitelským sborem inspekční porada, na které byly pokyny a přání pana inspektora zaprotokolovány.

18. března nastoupil z důvodu nemoci pan učitel Klug dovolenou, která mu byla prodloužena do 30. června. Jako zástupkyně na tuto dobu převzala jeho třídu slečna Hermine Spatzal. Slečna Spatzal se narodila 14. 6. 1899 ve Voigtsbachu u Liberce. Absolvovala učitelský ústav v Liberci, kde získala 19. 6. 1919 vysvědčení dospělosti a 20. 4. 1923 vysvědčení učitelské způsobilosti. Před nástupem na naši školu učila na obecných školách ve Františkově (Franzendorf), Rochlici (Rochlitz), Růžodole (Oberrosental), Javorníku (Jaberlich) a Žirči (Schulz).

5. června provedl pan inspektor Rössler ještě jednu inspekci v 2. třídě v době od půl desáté do půl jedenácté.

22. června šla první třída na pěší výlet k Hrnčířské boudě, na Zahrádky, Lučiny a zpět. 25. června podnikli žáci druhé třídy výlet. Jeli na nákladním automobilu firmy pana Rennera až k Adolfově boudě (dnes již neexistující), pak šli pěšky po hřebeni až ke kostelu Wang (v polské Karpaczi), pak přes Hamplovu boudu (pod Sněžkou), Luční boudu a Liščí kopec zpět domů.

28. června byl školní rok ukončen jednoduchou oslavou v 1. třídě. Od začátku školního roku bylo 67 žáků na konci 68. Jeden žák byl české národnosti (z výměny), ostatní německé. Všichni katolické víry kromě jednoho evangelíka. V tomto roce byl nejslabší přírůstek pouze 6 žáků.



Školní rok 1924 až 1925

Nový školní rok započal 1. září. Pan řídící dostal od 1. září dvouměsíční dovolenou. Zastoupil jej pan učitel Josef Wenzel, který převzal první třídu, druhou má pan učitel Klug. Pan učitel Josef Wenzel se narodil 26.8.1894 v Liberci, kde také navštěvoval státní učitelský ústav. Tam získal 9.7.1913 vysvědčení dospělosti a 24.11.1921 vysvědčení o učitelské způsobilosti s právní platností od listopadu 1915. Sloužil ve školách ve Fridrichswald, Langenbrucku, Nieder Hanichen, Ruppersdorf a Kratzau.

23. září přišel pan školní inspektor Rössler do naší školy na inspekci.

26. října měl rektor Seinig z Charlottenburg celodenní přednášku o ručních pracích. Všichni členové učitelského sboru byli přítomni.

1. listopadu nastoupil pan řídící opět svou službu a učitel Wenzel byl přeložen do Sedmidolí (Siebengründe).

17. listopadu napadl první sníh, ale brzy opět zmizel. Zimní měsíce pak byly skoro bez sněhu, kolem Vánoc nebyl sníh ani na horách. Taková zima zde už dlouho nebyla.

7. března byly důstojným způsobem oslaveny narozeniny pana prezidenta. Po proslovu vedoucího školy byl promítán dvouhodinový film, který žáky seznámil s krásami naší země a zároveň v nich měl probudit lásku k vlasti.

21. března zemřel v Praze na následky těžké operace ledvin náš dlouholetý okresní školní inspektor pan Wenzel Fink. Pohřeb se konal 25. března v Černém Dole za mimořádné účasti učitelů celého inspekčního okresu.



Náhrobek manželů Fanni a Wenzela Finkových na hřbitově v Černém Dole.

Za pozornost stojí, že titul „Okresního školního inspektora“ ve formě „Paní okresní školní inspektorová“ je uveden u manželky.

Pan Fink má na náhrobku uveden titul: „Císařský rada“, zřejmě hodnostně vyšší a cennější.

V květnu složil pan učitel Klug v Trutnově zkoušku z výuky českého jazyka v obecných školách.

8. června provedl pan školní inspektor Rössler v době od 8.30 do 9.00 inspekci v obou třídách. Odpoledne byla v černodolské škole inspekční porada s učiteli z Černého Dolu, Čisté a Hrnčířských bud.

9. června byla zkouška z náboženství.

27. června byl ukončen školní rok. Žáci se shromáždili v 1. třídě, kde se konala jednoduchá oslava.

Na počátku tohoto školního roku navštěvovalo školu 70 žáků, na konci jich bylo 71. Všichni německé národnosti, šest evangelíků, ostatní katolíci.

Školní rok 1925 až 1926

Tento školní rok začal 1. září, první třídu převzal pan učitel Klug, druhou pan řídící Fink.

18. září provedl pan okresní školní inspektor Rössler od třičtvrtě na devět do čtvrt na dvanáct inspekci obou tříd.

19. listopadu se učitelka ručních prací slečna Berta Tetel přestěhovala do nového působiště ve Vidochově. Na její místo nastoupila 3.12. 1925 slečna Margarete Patzak, která v naší škole učila pouze do 31. ledna 1926. Týž den byla přeložena do Kocléřova (Ketzlerdorf).

1. února nastoupila svou zdejší službu jako zastupující učitelka ručních prací slečna Elizabeth Klugar. Narodila se 14.5.1901 v Liberci, kde absolvovala dívčí lyceum. Potom 3. ročník učitelského ústavu v Litoměřicích a 4. ročník v Liberci. Absolvovala také maturitní kurs liberecké obchodní akademie. Učila už v Liberci, Dolním Lánově, ve Vidochově a Špindlerově Mlýně. Na prvním a posledním místě byla jako zastupující učitelka, na ostatních jako zastupující učitelka ručních prací.

26. dubna v půl druhé ráno shořel dům č. 120. Ve stejném dni v 10 hod. dopoledne vznikl ve věžeňské cele (???) obecního domu požár a večer hořela kolna obecního domu. Díky rychlému zásahu byl dům zachráněn.



Objekt čp. 120, na krásném místě, ale nyní prázdný, neobydlený a chátrající.

11. května od 8 do 9 hodin provedl pan okresní školní inspektor Rössler podruhé inspekci v obou třídách.



18. května ve třičtvrtě na dvanáct shořel kvůli závadě v komíně dům č. 139 patřící válečné vdově Marii Schneider. Protože měla na půdě uschováno hodně věcí, utrpěla velkou škodu.



Dům čp. 139 (dnes Antošovi)

29. května po šesté hodině ranní zazněl znovu požární poplach. Tentokrát shořel dům i s vedlejší budovou č. 21 Josefa Höglera, pouze stodola byla zachráněna.



Číslo popisné 21, dnes pension „U Krakonoše“, předtím Sekyrkovi

4. června pan doktor Kraus prohlížel všechny žáky. Tělesný zdravotní stav byl uspokojivý.

17. června podnikla 1. třída svůj letošní výlet. Lobkowitzovou cestou k Zrcadlové boudě, dále pak až do Janských Lázní, kde byla prohlídka lázní.

22. června byla druhá třída v Adršpachu (Adersbach). Jízda vlakem byla ze Svobody. Byl krásný jasný, teplý letní den, kterého si všichni účastníci užívali. Při zpáteční cestě byla zastávka v Trutnově. Zde prohlídka města, městského parku a kaple na Janském vrchu (Kapellberg). Cestou domů od Hofmannových bud nás překvapila bouřka, která nám ale vůbec nevadila. (poznámka : údaj o počtu žáků v tomto školním roce v kronice chybí)

Školní rok byl ukončen 26. června malou oslavou v 1. třídě.

Školní rok 1926 až 1927

Tento školní rok začal 1. září. První třídu převzal řídící učitel, druhou pan učitel Klug. Protože dosud zastupující učitelka ručních prací slečna Klugar dostala místo učitelky literatury, byla na její místo přijata slečna Hedwig Mergans. Narodila se 19.4.1902 v Maršově III. Absolvovala učitelský ústav v Praze, kde 29.2.1923 získala vysvědčení způsobilosti učit literaturu v obecných školách. Před nástupem do naší školy učila v privátní obecné a měštanské škole v Hostinném, Dolním Dvoře a Dolním Lánově.

1. listopadu byl uvolněn pan učitel Klug. Dle Výnosu okresního školského výboru ve Vrchlabí ze dne 2.2.1926, řádek 4933. Bylo mu svěřeno vedení pomocné školy ve Vrchlabí. Dle Výnosu okresního školského výboru ve Vrchlabí ze dne 2.2.1926, řádek 4942, jej zastoupila od 3.11. slečna Sander. V naší škole však zůstala jen do 3.12.1926, poté se vrátila na své dřívější místo ve Špindlerově Mlýně.

1. ledna 1927 nastoupil do naší školy pan Alfred Schicht. Narodil se 26.1.1901 v Seifenbachu, v okrese Jablonné v Podještědí (Deutsch Gabel). Učitelský ústav absolvoval v Liberci, kde získal 31.7.1920 vysvědčení dospělosti a 29.2.1923 vysvědčení učitelské způsobilosti.

Od 1.11.1926 až do 28.2.1927 bylo zkušebně zavedeno vyučování se zkrácenými hodinami dopoledne a začátkem vyučování od 8.30 hod. Očekávané problémy tohoto režimu se neobjevily.

V polovině února se vyskytla epidemie chřipky, což způsobilo velmi špatnou docházku. Naštěstí měla onemocnění lehčí průběh.

V květnu uspořádala v černodolské škole ošetřovatelka z poradny pro matky, s povolením pana okresního školního inspektora mimoškolní výuku pro děvčata obou posledních ročníků škol údolí Stříbrného potoka. Jednalo se o tři praktické přednášky o péči a výživě kojenice.

7. května provedl pan okresní školní inspektor v obou třídách inspekci od půl desáté do půl dvanácté. Uznale se vyjádřil k průběhu vyučování.

12. května v půl páté odpoledne shořel majitelům Wenzelovi a Marii Rindt až do základů výměnek selského hospodářství č.42. Tímto zmizel poslední svědek starého stavebního slohu.



Dnešní čp. 42 je prázdné, chátrající. Dříve zde žili a hospodařili Bartůňkovi.

Po nestálé zimě přišlo studené a mokré jaro. Téměř všechny krásné kvetoucí stromy při minus 6° Celsia zmrzly.

7. června se Zrcadlo i s jeho okolím až do výše obecního lesa zahalilo opět do bílého pláště.



První třída letos podnikla výlet na Hladíkovu výšinu a zpátky šla přes Rudník. Druhá třída jela s učitelem Schichtem a slečnou Mergans do Liberce (Reichenberg), Litoměřic (Leitmeritz), Ústí nad Labem Aussig) a přes Českou Lípou (Böhmische Leipe) a Doksy (Hirschberg) zpět. Dvakrát přespávali ve studentské ubytovně v Litoměřicích.

Na začátku školního roku navštěvovalo školu 64 žáků, na konci 63. Všichni německé národnosti a kromě 5 evangelíků všichni katolíci.

28. června byl konec školního roku. Žáci se shromáždili v 1. třídě, kde dostali školní zprávy a vysvědčení. Po krátkém proslovu a poučení byli ze školy propuštěni.

Školní rok 1927 až 1928

Školní rok začal 1. 9. 1927. 35 žáků první třídy převzal řídící učitel Fink, 30 žáků druhé třídy pan učitel Schicht. Jako učitelka ručních prací nastoupila slečna Hedwig Gottstein. Je učitelkou literatury, dcerou zesnulého řídícího Ferdinanda Gottstein ze Sedmidolů. V naší škole nastoupila své první místo.

16. října byla obecní volba, při níž bylo zvoleno 9 nových obecních zastupitelů. Do zastupitelstva obce patří opět i pan řídící.

V polovině listopadu se u mnoha žáků vyskytly plané neštovice, důsledkem tohoto byla pak nízká školní docházka.

9. listopadu navštívil naši školu okresní školní inspektor pan Rössler. Od devíti hodin do čtvrt na jedenáct provedl inspekci ve druhé třídě.

30. března 1928 nás na vlastní žádost opustil pan okresní školní inspektor a vrátil se na své původní místo ve státním učitelském ústavu v Liberci.

1. dubna jej zastoupil pan profesor Rudolf Föhst.

25. května provedl u nás v obou třídách výše jmenovaný inspekci a to od devíti hodin do tři čtvrtě na jednu. Závěrem své inspekce uspořádal s učiteli inspekční poradu.

14. června měla druhá třída výlet na Sněžku. První třída šla 25. 6. k Hrnčířským boudám.

Konec školního roku byl 28. června.

O prázdninách byla v dolní třídě vyměněna podlaha, obě třídy byly vymalovány a okna natřena. Druhá třída dostala nové lavice, které dodalo truhlářství Otto Wiesnera z Prostředního Lánova, 1 lavice jen za 195 K. Tímto je naše škola pěkně a moderně zařízená.

Školní rok 1928 až 1929

Nový školní rok začal 1. září. První třídu se 42 žáky převzal pan učitel Schicht, druhou třídu s 26 žáky pan řídící Fink. Vyučování náboženství se ujal pan farář Němeček z Černého Dolu, protože pan farář Zieris se musel ze zdravotních důvodů velmi šetřit.

5. října byl zaveden provoz státní autobusové linky Hostinné – Černý Důl. Obec Čistá přispěla částkou 2000 Kč.

28. října bylo důstojně oslaveno 10ti leté trvání republiky.

Na začátku tohoto roku dostala také další třída moderní dvousedáčkové lavice z truhlářství Otto Wiesnera. Pro obě třídy byly zhotoveny také rezervní lavice, protože počet žáků opět stoupá. Celkový výdej činil 6211 Kč 45h.

Mimořádně dlouho trvající mráz v únoru byl důvodem nařízení ministerstva školství pro všechny školy v republice, aby v době od 18. do 28. února měly uhelné prázdniny. Nejstudenější den v Čisté byl 11. února s minus 25° Celsia, následoval 13. únor s minus 22° Celsia. V Německu a Českých Budějovicích byly naměřeny skoro 40° mrazy. V celé republice se tvořily v těchto dnech obrovské závěje, takže vlaky několik dnů nejezdily a po delší dobu jen v omezené míře. Podle meteorologů byla letošní zima nejkrutější za posledních 200 let. Za zmínku ještě stojí to, že naše oblast měla poměrně málo sypkého sněhu, který koncem března roztál, čímž přibýlo jen málo vody. V mnoha domech naší vesnice zamrzlo vodovodní potrubí a také brambory pomrzly. I lesní zvěř trpěla velkou nouzí, zdejší myslivci prokrmili jetele a sena za 1600 Kč.



Narozeniny pana prezidenta byly také na naší škole náležitě oslaveny.

8. dubna provedl pan okresní školní inspektor od 8 do 12 hodin inspekci v obou třídách. Na závěr seznámil učitele se svými postřehy a přáními.

22. dubna se v naší oblasti objevila ondatra, která byla u Schmiddorfu (dnes Kovársko) usmrcena.

V druhém květnovém týdnu se děvčata 7. a 8. ročníku zúčastnila výuky péče o kojení.

31. června jela naposledy do Vrchlabí koňská pošta. Poštovní vůz, který teď už patří minulosti, jsme ozdobili květinami. Od 1. června obstarává poštovní dopravu státní autobus z Hostinného.

V noci ze 16. na 17. června shořel úplně do základů dům č. 105 manželů Vinzenze a Johanny Gall. Příčina požáru se nezjistila. (Pozn. 2009 : dnes není známo, kde dům čp. 105 stál. Neexistuje.)

První třída podnikla výlet k Hrnčířským boudám, druhá třída měla na troskách Hrádečku u Vlčic (Silberstein) hradní hru „Brockštejnové“.

28. června byl školní rok ukončen. V první třídě bylo 39 žáků, v druhé 25, učební cíl byl v obou třídách dosažen.